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)ISR-2020-280( :القرار رقم

)Z-17551-2020( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى– قبول شكلي– رفع قبل الأوان- عدم التزام المدعية بالاعتراض أمام الهيئة التي أصدرت الربط قبل 
رفع الدعوى مانع من نظر موضوعها.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
لعـام 1439هــ– دلـت النصـوص النظاميـة علـى وجـوب تقديـم الاعتـراض ابتـداءً إلى ذات 
الجهة التي أصدرت الربط قبل رفع الدعوى- ثبت للدائرة أن المدعية تقدمت بالاعتراض 
أمـام لجنـة الفصـل قبـل الاعتـراض أمـام الجهـة التـي أصـدرت الربـط. مـؤدى ذلـك: عـدم 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب  قبـول الدعـوى شـكلًا؛ لرفعهـا قبـل الأوان- اعتبـار القـرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )2( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية الصادرة 
بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الاثنيـن بتاريـخ 1442/04/29هــ، الموافـق 2020/12/14م، اجتمعت الدائرة 
الثانيـة للفصـل فـي مخالفـات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض...؛ وذلك للنظر 
في الدعوى المُشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى المتطلبات النظامية المقررة، 

لجنة الفصل

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى
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وتاريـخ   (2020-17551-Z) برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 
1441/11/01هـ، الموافق 2020/06/22م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أنه في تاريخ 1441/11/01هـ، تقدم المدعي/...، هوية 
وطنية رقم )...(، مالك )مؤسسة...(، سجل تجاري رقم )...(، أمام الأمانة العامة للجان 
الضريبيـة باعتراضـه علـى قرار المدعى عليها بشـأن الربط الزكـوي التقديري لعام 1439هـ، 
ـا بتاريـخ 1441/07/08هــ، مسـتندًا إلـى أن المدعـى عليها قامت  رقـم )...( والمبلـغ لـه آليًّ
باحتسـاب الـزكاة بنـاءً علـى أرقـام المبيعـات التـي أدرجـت فـي إقـرارات ضريبـة القيمـة 
المضافـة للفتـرة مـن 2018/08/12م حتى 2019/08/01م، وأن الإقرارات الضريبية لهذه 
الفترة تم إدراج أرقام المبيعات بواسطة المدعى عليها وليست بواسطته، وأن المدعى 
عليهـا لـم تنظـر إلـى أن الإقـرارات لـم يدرج بها أي مشـتريات، وأن هنـاك مبيعات خاضعة 
ا عن أي نشاط تجاري  ا وجزئيًّ للضريبة الصفرية، وأن نشاط تجارة الذهب يختلف اختلافًا كليًّ

آخر، ويطلب إعادة النظر في الربط الزكوي.

وبعـرض صحيفـة الدعـوى علـى المدعـى عليهـا، أجابـت بمذكـرة تضمنـت مـا ملخصه بأن: 
المادة )الثانية( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية نصت 
علـى أنـه “يجـوز لمـن صـدر فـي شـأنه قرار مـن الهيئة الاعتـراض عليه لديها خلال )سـتين( 
يومًـا مـن تاريـخ الإبالغ بـه، وعلـى الهيئـة أن تبـت في الاعتـراض خلال )تسـعين( يومًا من 
تاريـخ تقديمـه...”، وكذلـك نصـت المادة )3( فقرة )1( من ذات القواعد على “يصبح قرار 
الهيئـة محصنًـا وغيـر قابـل للاعتـراض عليه أمام أي جهة أخـرى في الحالات الآتية: )1( إذا 
لم يعترض المكلف لدى الهيئة على القرار خلال مدة )ستين( يومًا من تاريخ تبليغه به”؛ 
وحيـث إن الهيئـة قامـت بالربـط علـى المدعـي بتاريـخ 1441/07/08هــ، بينمـا لـم يعتـرض 
المدعي على القرار أمام الهيئة خلال المدة النظامية المشار إليها أعلاه، وعليه وبمضي 
المـدة النظاميـة لقبـول الاعتـراض مـن الناحيـة الشـكلية يضحـي القـرار الطعيـن محصنًـا 
بمضـي المـدة وغيـر قابـل للطعـن فيـه، وعليـه تطلـب مـن اللجنـة الحكـم بعـدم قبـول 

الدعوى شكلًا وفقًا لما تقدم.

وفـي يـوم الاثنيـن 1442/04/29هــ، الموافـق 2020/12/14م، السـاعة السـابعة مسـاءً، 
الموعد المحدد لنظر الدعوى، وبعد الاطلاع على الفقرة رقم )2( من المادة )الخامسة 
عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفـات والمنازعات الضريبيـة المتضمنة، 
المنـاداة علـى  الحديثـة، تمـت  التقنيـة  الدائـرة بواسـطة وسـائل  انعقـاد جلسـات  جـواز 
الطرفيـن، فحضـر/...، بصفتـه ممثاًل للمدعـى عليهـا، بموجب التفويض رقـم...، في حين 
تخلـف عـن الحضـور المدعـي أو مـن يمثله، ولم يبعث بعـذر لتخلفه عن الحضور رغم صحة 
تبليغه بموعد الجلسـة من خلال البوابة الإلكترونية للأمانة العامة للجان الضريبية، مما 
يعتبـر معـه أنـه أهـدر حقـه فـي الحضـور والمرافعـة. وفي الجلسـة تم فتح بـاب المرافعة 
بسؤال ممثل المدعى عليها عما لديه حيال الدعوى، فأجاب: تطلب المدعى عليها عدم 
قبول الدعوى من الناحية الشكلية؛ لعدم الاعتراض أمام المدعى عليها ابتداءً، وأكتفي 
بالمذكـرة المرفوعـة علـى البوابـة الإلكترونيـة للأمانة العامة للجان الضريبية، وأتمسـك 
بما ورد فيها من دفوع. وعليه تم قفل باب المرافعة ورفع القضية للدراسة والمداولة.
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الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ وتعديلاته، وعلى اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري 
رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 
ذي الرقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصـادرة 
بالقرار الوزاري رقم )1535( بتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وعلى البند )ثالثًا( من الأمر 
بتاريـخ 1441/04/21هــ، بشـأن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي  الملكـي رقـم )26040( 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

أمـا مـن حيـث الشـكل؛ فإنـه لمـا كان المدعـي يهـدف مـن إقامـة دعـواه إلـى إلغـاء قرار 
المدعـى عليهـا رقـم )...(، بشـأن الربـط الزكـوي التقديـري للعـام 1439هـ؛ وحيـث يعد هذا 
النـزاع مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 
الضريبية، وفقًا للبند )ثالثًا( من الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ. وحيث 
إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروطٌ بالاعتـراض أمـام الجهـة مصـدرة القـرار خالل 
)سـتين( يومًـا مـن تاريـخ التبليـغ بـه، حيـث تنـص المـادة )الثانيـة( مـن قواعـد عمـل لجـان 
الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية على أنه “يجوز لمن صدر في شأنه قرار من 
الهيئة الاعتراض عليه لديها خلال )ستين( يومًا من تاريخ الإبلاغ به، وعلى الهيئة أن تبت 
في الاعتراض خلال )تسعين( يومًا من تاريخ تقديمه، فإذا صدر القرار برفض الاعتراض أو 
مضت مدة )تسعين( يومًا دون البت فيه، فللمكلف خلال )ثلاثين( يومًا من تاريخ إبلاغه 
برفـض اعتراضـه أمـام الهيئـة أو مُضي مدة الـ )تسـعين( يومًا دون البت فيه، القيام بأي 
ممـا يأتـي: 1- طلـب إحالـة الاعتـراض إلـى اللجنـة الداخليـة لغـرض التسـوية، فـإذا رفـض 
ـف قـرار اللجنـة الداخليـة بشـأن التسـوية أو مضـت المـدة المحـددة فـي قواعـد  المُكلَّ
التسـوية دون الوصول إلى تسـوية، جاز للمكلف التقدم بدعوى التظلم من قرار الهيئة 
أمام لجنة الفصل خلال )ثلاثين( يومًا من تاريخ إبلاغه بقرار اللجنة الداخلية، أو من مضي 
المدة المحددة في قواعد التسوية دون الوصول إلى تسوية، ولا تشمل دعواه ما قد 
يكـون تـم التوصـل فـي شـأنه إلـى تسـوية مـع اللجنـة الداخليـة. 2- إقامة دعـوى التظلم 

مباشرة أمام لجنة الفصل”.

وحيـث إن الثابـت مـن ملـف الدعـوى أنّ المدعـي لـم يعتـرض أمـام المدعـى عليهـا ابتـداءً 
علـى قرارهـا بشـأن الربـط الزكـوي التقديـري لعـام 1439هــ، رقـم )...(، بـل تقـدم بدعـواه 
مباشـرة فـي تاريـخ 1441/11/01هــ، أمام الأمانة العامة للجـان الضريبية، أي أن المدعي 
لـم يتبـع الإجـراءات المنصـوص عليهـا فـي المادة )الثانيـة( من قواعد عمـل لجان الفصل 
في المخالفات والمنازعات الضريبية، الأمر الذي يتعين معه عدم قبول الدعوى شـكلًا؛ 

لرفعها قبل أوانها.
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القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عدم قبول الدعوى المقامة من المدعي/...، هوية وطنية رقم )...(، مالك )مؤسسة...(، 
سجل تجاري رقم )...(، ضد/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، شكلًا؛ لرفعها قبل أوانها.

ـا بحق المدعـي، وتُلي علنًا  ا اعتباريًّ ـا بحـق المدعـى عليهـا، وحضوريًّ صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
فـي الجلسـة، وحـددت الدائـرة يـوم الاثنيـن 1442/05/27هــ، الموافـق 2021/01/11م 
موعدًا لتسـلم نسـخة القرار، ولأيٍّ من أطراف الدعوى اسـتئنافه خلال )ثلاثين( يومًا من 
ـا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه  اليـوم التالـي للتاريـخ المحدد لتسـلمه، بحيث يصبح نهائيًّ

المدة في حال عدم استئنافه.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


